
Determinazione Dirigenziale n° 457/2018 

SERVIZIO DI STAFF RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA E GESTIONE
AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

Proposta n° 310/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA CON POSA DI CORONE DI ALLORO E DI
FIORI PER LA CELEBRAZIONE DI FESTIVITÀ NAZIONALI E COMMEMORATIVE PER
L'ANNO 2018. AFFIAMENTO ALLA DITTA I FIORI DI ELIDE DI ERMINIA BOIFAVA
CON SEDE IN BRESCIA. CIG. Z0323202CB 

Richiamati: 
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23 Giugno 2017, di approvazione del
Bilancio di previsione 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017; 
i decreti del Presidente della Provincia n. 234 del 16/10/2017 e n. 309 del 12/12/2017 di
approvazione rispettivamente della I e della II Variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2017;
l'art.163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n.335 del 21 dicembre 2017, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa
e Gestione Amministrativa del Patrimonio e del Settore della Stazione Appaltante- Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta; 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 20 del 26 gennaio 2018;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n.7 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni servizi” - Obiettivo 00331 “Acquisto di beni e
servizi diversi” ;
Visto il decreto legislativo 50 del 18 Aprile 2016, recante la disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura, ed in particolare l'articolo 32 comma 2 ai sensi del quale “
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte“ ;
Premesso che il Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio
provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento dell’Ente ;
Precisato che tra i beni citati rientra anche la fornitura di addobbi floreali per le celebrazioni
commemorative ; 

N.457/2018

Documento firmato digitalmente



Considerato che, seguendo il consueto crono-programma annuale in accordo con il Comune di Brescia
e la Prefettura, durante l'anno si svolgono cerimonie civili e commemorative ( 25 Aprile – 28 maggio
Strage di Piazza Loggia – IV Novembre ) , per le quali è prassi procedere alla deposizione di corone di
alloro e di fiori freschi ;

Considerato che annualmente è necessario provvedere alla realizzazione di nr. 3 corone di alloro e nr. 2
corone di fiori, la cui spesa complessiva presunta annua, prendendo a riferimento anche il costo
dell'ultimo affidamento, è stimata in €. 950,00 = oltre IVA ; 
Visti:

l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici ;

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone, fra l’altro, che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000;

l'art. 1 comma 502-503 della Legge di Stabilità 2016 28/12/2015 nr. 208, che ha previsto , dal
primo gennaio 2016 , per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a mille euro,
l'obbligo di ricorrere agli strumenti telematici messi a disposizione da Consip; 
la Linea Guida n. 4 emanata da Anac recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e fomazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”

Verificato che, in merito all’acquisizione della fornitura di che trattasi non sono attive convenzioni
quadro della CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;
Considerato che in assenza di convenzioni attive Consip, si procede all’affidamento del servizio in
oggetto del presente provvedimento ad un appaltatore, all’uopo individuato dall’Ente, ai sensi dell'art.
36 comma 2 lettera a) D.L.gs. n. 50/2016;
Che, in considerazione di quanto sopra e, tenuto conto del modico valore complessivo della fornitura,
inferiore comunque ad €. 1.000,00 , si è ritenuto di procedere all'affidamento diretto mediante un unico
atto , il cui contenuto , come evidenziato nelle sopra citate Linee Guida Anac, può essere semplificato e
la motivazione espressa in forma sintetica ; 
Considerato che, a seguito dell'espletamento di una indagine di mercato , le cui risultanze sono
acquisite agli atti, è stata individuata, la Ditta I Fiori di Elide di Boifava Erminia con sede in Brescia
Via Lombroso, 2 PI 03065550984 CF BFVRMN66P69B091V, la quale ha rassegnato la miglior offerta
di €. 930,00 oltre IVA ritenuta congrua e conveniente per la fornitura in parola; 
Ritenuto pertanto alla luce di quanto, sopra di procedere all'affidamento diretto della fornitura con posa
di corone di alloro e di fiori per la celebrazione di festività nazionali e commemorative per l'anno 2018
alla ditta I Fiori di Elide di Boifava Erminia con sede in Brescia Via Lombroso, 2 PI 03065550984 CF
BFVRMN66P69B091V , per una spesa di €. 930,00 oltre IVA; 

N.457/2018

Documento firmato digitalmente



Dato atto altresì che:
l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008), trattandosi di mera fornitura ;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 163 del 22 dicembre 2015, in quanto la spesa relativa
alla fornituira richiesta è inferiore a € 40.000,00;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere ;
di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma
1 D.Lgs. 50/2016, la Sig.ra Orlandi Tiziana del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e
Gestione Amministrativa del Patrimonio ;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per
la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di gara – cod. CIG.
Z0323202CB ; 

È stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Ditta I Fiori di Elide di Boifava
Erminia con sede in Brescia Via Lombroso, 2 PI 03065550984 CF BFVRMN66P69B091V , con
le modalità di cui all'art. 6 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del
30/01/2015 (Richiesta prot. nr.10396950 del 17/04/2018 – scadenza 15/08/2018) ; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000.
Visti:

l’art. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;
il decreto legislativo 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
gli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dal decreto legge 187/2010, in merito alla
tracciabilità finanziaria;

DETERMINA
di procedere all'affidamento diretto , per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura con posa di corone di alloro e di fiori per la
celebrazione di festività nazionali e commemorative per l'anno 2018 alla ditta I Fiori di Elide di
Boifava Erminia con sede in Brescia Via Lombroso, 2 PI 03065550984 - CF
BFVRMN66P69B091V , per una spesa pari ad €. di €. 930,00 oltre IVA e pertanto per
complessivi €. 1.134,60 ; 

1.

di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma
1 D.Lgs. 50/2016, la Sig.ra Orlandi Tiziana del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e
Gestione Amministrativa del Patrimonio ;

2.

di dare atto che il Codice Identificativo Gara è CIG : Z0323202CB 3.
di impegnare la spesa complessiva di €. 1.134,60 (IVA al 22% inclusa), interamente esigibile
nell'anno di competenza , come segue :

4.

CAPITOLO IMPORTO  CIG OB.

Fornitura di corone di alloro e di fiori
per l'anno 2018

1000297 € 1.134,60 Z0323202CB  00331

di dare atto che in relazione a quanto disposto dall'art.163 del decreto legislativo 267/2000, la5.

N.457/2018

Documento firmato digitalmente



spesa per sua natura non è frazionabile in dodicesimi ;

S: 012DETOT

Brescia, lì 19-04-2018 Il Dirigente

FABIO DE MARCO

N.457/2018

Documento firmato digitalmente


